Concludimus igitur relationes sua habere genera subalterna, & differentias constituentes, quibus in specie col locantur; ideoque necesse non est, vt sicut actiones, quarum non sunt propriæ differentiae, specificantur per terminos, ita & relationes per sua fundamēta speciem sortiātur, cum relationes suas habeant differentias, quibus dividantur.

Nihilo minus confitēdum est relationes definiri, & specificari per sibi oppositas relationes, quibus etiam coæquantur, quæ est sententia S. Tho. 1. p. q. 32. art. 2. & 3. p. q. 35. art. 5. Legendus quoque est Paul. Soncin. 5. Met. q. 32. Neque est quidpiam recusandū, quod reali ties non mutur, quibus opposita sunt

en lib. simili
sicut magister
etiam ratio
nem vnde
tum distin
tum est
Confirmatur
refutatio,

20.
Obiectio,

21.
Solutio.
Relatio per fu
damentum nō
definitur defi
nitione quiddi
tatua, sed cau
salis.

Imō fundamē
tū nullo modo
est causa una
adæquata.

At cum omni
bus cōditioni
bus fundandi
est causa pro
pria, sed per ac
cidens.

22.
5. dictum.
Species ē à di
fērentiis ipsa
rum relationū
proprijs.

Actionum nō
sunt propriæ
differentiae.

23.
6. dictum.
Specificatur e
tia à relationē
sibi opposita
cui etiam coæ
quatur.

S. Thom.
Soncin.

Intelligetiam
quādo opposi
tare relatio est r

tionis, et si nō terminet realē. relationes rationis, specificentur ab ijs-
dem. Nam et si suapte natura non ter-
minentur ad easdem, vt postea docebi-
mus, possunt tamen per eas specificari,
& definiri. Nam & specificatio, & defi-
nitio sunt opus rationis: & ita scientiam
logicam specificamus ab ente rationis,
& ab vnitate rationis. Quapropter pau-
lò anteā comprobauimus, in fundamē-
to neque vnitatem rationis esse, à qua
species relationum sortiremūr; sufficit
enim vnitatis rationis, vt ab illa petatur
rei alicuius species: relatio ergo realis
specificatur, ducitque speciem à relatio-
ne opposita, siue illa sit realis, siue ratio-
nis: creaturā enim per cretorem recte
definimus; & scientiā per scibile, sicut

2. Exemplum
creaturæ.

24.
Disparatio de
fundamētis op-
positæ relatio-
nis.

Etsi terminet
relationē, non
terminat eam
adēquate.

25.
Aristot.
explicatur.

Dicuntur ab
eo tria genera
relatorum, hoc
est, tres classes,
seu collectio-
nes.

Mar. 9. n. 27.

Probatur.

Exemplum
logica.

Patrem per Filium, & simile per simile.

Falsò tamen quis credit relationem
specificari à fundamento alterius relati,
quasi à termino: nam et si suo modo il-
lud etiam fundamentum terminet rela-
tionem, vt postea declarabimus, non ta-
men terminat adēquate, vt hactenus
disputauimus: nam ad albedinem tan-
quam ad terminum sunt plures relationes
specie distinctæ, sicut anteā cōpro-
babimus: sed à terminis relativis recte
specificantur relationes, & per eosdem
definiuntur, vt cum S. Thom. docuimus,
eo quod relationes oppositæ sibi inuicē
adēquantur.

Postremum consecutarium est Aristot. non diuisisse relationē per species pro-
ximas, siue genera subalterna; sed quia
relationes per fundamenta, conditio-
nesque fundandi clariū dignoscuntur,
omnes relationes quasi ad classes colle-
git per fundamenta, conditionesq; fun-
dandi: dicunturque tria genera relatio-
num, hoc est, tres classes, vel partes tres:
genus enim dicimus aliquando, non lo-
gicē, sed vulgariter conditionem rei, si-
ue multitudinem quamplam collectam,
vt dicimus genus hominum cupidorum;
& in Euāgelio, *Hoc genus dæmoniorum*. Dicimus ergo relata prius generis col-
lectionem relationum, quæ vnitate, vel
numero fundantur. Probatur, nam vni-
tas, quæ est conditio primorum relato-
rum, accipitur varijs modis, vt dicemus
postea: & actio, & passio, quæ est alte-
rius generis conditio, ea etiam, quæ nō
sunt actiones complectitur, vt parte 2.
cap. elucidabimus: & relatis tertij ge-
neris nullum certum fundamentum, aut

A conditio fundandi præscribitur ab Ari-
stot. Neque etiam per has conditiones
colligimus essentiale aliquam conuenientiam genericam, vnde genus subal-
ternum relationum deprehendamus, vt
indaganti erit experimento perspicuū:
ergo specifica distributio relationū non
fit per conditiones fundandi. Dicitur
igitur distributio relationum peti à fun-
damentis, & conditionibus fundandi,
& hoc ore omnium usurpat: sed intel-
ligenda est hęc distributio non per spe-
cies, aut genera; sed per collectiones
quasdam, & classes, in quibus sunt plu-
res relationes ortæ eodem fundamen-
to, aut ferè eodem, ita vt ad idem reuo-
centur.

B
PARS SECUNDA.
Relatorum triagenera explicantur.

DE tribus geperibus relatorum dis-
putantibus, primum est genus eo-
rum, quæ in vnitate fundantur. Princi-
prio dicendum est, hanc vnitatem non es-
se formalem, quia vnitas formalis est
realis, quæ in individuis multiplicatur,
& ita duæ albedines non conueniunt in
vna vnitate formalis, qua dicantur simi-
les, sed habent duas vnitates formales,
sicut sunt albedines duæ: sed neque in-
dividuis singulatim vnitatis formalis est
cōditio fundandi similitudinem, vt qui-
dam existimarunt; ea enim vnitatis, si quā
relationem realē fundat, relationem
distinctionis fundat, vt docebimus. De-
inde neq; vnitatis rationis est conditio
fundandi relationē realē, cum sit ens
rationis, vt iam comprobauimus. Neq; Item nec fun-
damentū istius vnitatis ratio-
nis est sufficiens ad fundandam relatio-
nem realē absque alia reali conditio-
ne, vt liquet. Divendum ergo est in ijs
relatis, quæ dicuntur fundari in vnitate
specificā, hoc nomine vnitatis, non sig-
nificari formaliter ipsam conditionem
realē fundandi, sed duntaxat per il-
lud, quod est notius, indicari.

Est autem realis conditio fundandi
has relationes, altera forma existens in est altera for-
altero relato; verbi gratia, in uno parie-
te albo sua albedo est fundamentum si-
militudinis; conditio autem fundandi
est albedo existens in altero pariete; &
in illo altero pariete sua albedo est fun-
damentum, & albedo in alio pariete est
conditio

I.
De primo ge-
nere quatenus
fundatur in v-
nitate.

In his vntis
formalis non
est cōditio fun-
dandi.
Ratio.

Item neque in
individuis sin-
gulatim fūdat
saltē similitu-
dinem, contra
Scor. sect. 11.
Ratio.

Vnitatis ratio-
nis non est cō-
ditio fundādi.
damentū vni-
tatis rationis,

Vnitatis specifi-
ca solūm ipdi-
cat conditions
fundandi.

2.
Hęc conditio
has relationes, altera forma existens in est altera for-
altero relato; verbi gratia, in uno parie-
te albo sua albedo est fundamentum si-
militudinis; conditio autem fundandi
est albedo existens in altero pariete; &
in illo altero pariete sua albedo est fun-
damentum, & albedo in alio pariete est
conditio

conditio fundandi similitudinem, ut ex-
pliqueamus.

3. Hæc autem conditio fundandi com-
munis munis est tribus speciebus relationum,
tribus specie - scilicet similibus, æqualibus, & similibus
bus relationū, in substantia, de quibus statim dicemus.

Similia propriè dicuntur propter qual-
itatem, ut propter albedinem, aut mu-
sicam; æqualia propter quantitatem; eadē
propter substantiam, quæ identitas est
similitudo in substantia.

4. De ijs quæ sunt similia in qualitate
De 1. specie, sc. ad similitudinem? verbi gratia, Vtrum cor-
1. difficultas, pora omnia sint similia in coloro, quia B
Vtrum ad ea fundanda sufficiat unitas
generica?

Quidam sunt qui sibi persuadent uni-

5. Soar. cit. tatem generis, imò & unitatem analogiae fundare similitudinem: sed hoc est
de analogica. Refutatur 1. impossibile; nam relata quædam sunt
Species dissimiles simpliciter, non pos- C suo modo repugnantia, ut eidem inesse
funt esse etiā similes prop- in eadem comparatione cum altero sit
ter genus, quā dandi. Incredibile igitur est, quod albe-
do natura ge- do, & nigredo, quæ sunt res simpliciter
neris differt so dissimiles, propter genus coloris, in qua
la ratione à dif- habent unitatem, sint etiam similes; cum
ferentia.

I. confirmatio refutationis. 1. confirmatio ex n. 1. 2. confirmatio ex n. 1. 6. Consept. Possunt esse etiam similes, quando natura generis differe re ipsa à differentia, ut sint in genere similes, & in differ- rentia dissimiles; siquidem est ibi reale fundamentum, & distinctum istarū quasi contrariarum relationum; sunt ergo ho-

A mo, & leo dissimiles suis differentijs; quia vide l. 1. c. 31. p. homo rationalitate dissimilis est omnibus brutis; sed in natura animantis est similis; quia in homine natura animantis est distincta à rationalitate. Et licet in leone natura generis nō sit res distincta à differentia; ipsa tamen natura leonis, in qua genus, & differentia est res una, comparata cum natura animantis in homine, est similis, & comparata cum differentia est dissimilis: quia possunt relationes diuersæ, & contraria inesse eidem, si comparentur cum fundamentis in altero relato distinctis. Eodem modo species arboris, ut platanus, & equus, sunt similes in genere, dissimiles secundum differentias; quia in equo est natura sensitiva, qua conuenit cum platano distincta re ipsa à differentia sensibili. Et platanus cum lapide comparata, similitudinem habet in natura generis, & dissimilitudinem in differentia: quia in his sunt hæc distincta, scil. natura generis, & differentia, ut libr. 5. disputandum est. Hæc autem, quæ solo genere sunt similia, simplicitè sunt dicenda dissimilia, quia differentia est, quæ dat nomē rebus; quare cum propter differentias sint dissimilia, simplicitè sic vocanda sunt, & secundum aliquid similia; vbi verò natura generis non distinguitur re ipsa à differentia, nulla relatio realis à genere sumitur, ut diximus.

Adde his, similitudinem in substantia potius dicendam esse idéitatem, quam similitudinem, ut dicemus. Quare, cum in genere qualitatis, & accidentium natura generis non sit distincta à differentia; similitudo propriè dicta, quæ fundatur in qualitate, non potest attendi ab unitate generica, sed à sola specifica. At verò similitudine per intellectum exco- gitata, omnia quæ conuenient in genere similia sunt, licet sint in specie dissimilia; quia in relationibus rationis, non est necesse fundamenta diuidi re ipsa, sed satis est, quod cogitando separamus genus ab specie, ut in genere fundemus simili- dinem rationis.

7. Quod verò S. Thom. insinuat i. p. q. 26. art. 1. ad 2. quædam esse eadem reali relatione, aut secundum genus, aut secundum speciem; verū esse invenitur in ijs, quibus natura generis re ipsa est distincta à differentia, ut notauimus. Similia autem in genere nulla posuit, sed in spe-

GG 4

cic:

2. n. 4. & lib. 4. c. 2. p. 1. n. 6. & c. 2. n. 15.

Obiect.

Occurritur. Ut in leone sit dissimilitudo, & etiā similitudo realis cum homine, sufficit ex parte hominis fundamēta d. stin- guiri re ipsa.

Sic platanus, & equus sunt similes in genere, dissimiles in differen- tia. Item platanus & lapis.